
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200161

161

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO SANITÁRIOS
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E

RECINTOS ALFANDEGADOS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 253009

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 25762619796201496.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 11079889000160. Contratado : INFINITY SERVICOS LTDA -.Objeto:
Segundo termo Aditivo referente ao Contrato 01/2016, que entre si celebram ANVISA ,
atravéz da CVPAF/AP e a Empresa Jorge & Souza ra a prestação de serviços de limpeza e
conservação na Sede e Posto Aeroportuário de Macapá. Fundamento Legal: Lei 10.520 de
20julho2002 3 Dec. 3.555 de 08agosto2000 e Dec. 5450 de 31maio2005 da Lei 8.666/93 .
Vigência: 30/09/2018 a 30/09/2019. Valor Total: R$24.899,52. Fonte: 6174362120 -
2018NE800055. Data de Assinatura: 30/09/2018.

(SICON - 09/11/2018) 253009-36212-2018NE800001

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADO

NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 253012

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 25752155905201635.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. -.Objeto:
Seguro total dos veículos Oficiais. Fundamento Legal: Lei 10.520 e 8.666/93 . Vigência:
04/10/2018 a 04/10/2019. Valor Total: R$7.630,00. Fonte: 6174362120 - 2017NE800183.
Data de Assinatura: 04/10/2018.

(SICON - 09/11/2018) 253012-36212-2018NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2018

Torna-se público o resultado de julgamento do presente certame, adjudicando
a despesa em favor da empresa KADESCH CONSTRUÇÕES E TRECEIRIZAÇAODE SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA, CNPJ: 11.428.002/0001-00, ao valor de R$ 312.192,36.

MARCOS ARRAES DE ALENCAR
Diretor Administrativo Financeiro

(SIDEC - 09/11/2018) 925305-00001-2018NE000011

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2018

Torna-se público o resultado do presente certame, adjudicando a despesa em
favor da empresa HS LIRA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 08.628.438/0001-20, ao
valor de R$ 88.470,00.

MARCOS ARRAES DE ALENCAR
Diretor Administrativo Financeiro

(SIDEC - 09/11/2018) 925305-00001-2018NE000011

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2018 ao Convênio Nº 842526/2016.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255024.
Convenente: MUNICIPIO DE MATOS COSTA, CNPJ nº 83102566000151. TERMO ADITIVO DE
ADIÇÃO DE CONTRAPARTIDA. Valor Total: R$ 24.606,33, Valor de Contrapartida: R$
24.606,33, Vigência: 30/12/2016 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 30/12/2016.
Signatários: Concedente: ADENOR PIOVESAN, CPF nº 74349341900, Convenente: RAUL
RIBAS NETO, CPF nº 558.526.379-04.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo de Convênio CV nº 1562/2017, publicado no DOU nº 13,
de 18/01/2018, seção 3, pág.97, onde se lê: Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de
Assinatura: 29/12/2017; Leia-se: Vigência: 30/12/2017 a 30/09/2020. Data de Assinatura:
30/12/2017.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 255002

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 25110002119201838. PREGÃO SISPP Nº
2/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado:
11179264000766. Contratado : PRESERVE SEGURANCA E TRANSPORTE DEVALORES LTDA .
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorogação de prazo de vigência constante do
contrato original,assinado em 28/10/2015,pelo prazode 12(doze)meses,fruindo de
11/11/2018 a 11/11/2019,de conformidade com o disposto no inciso II,do art.57,da Lei nº
8.666/93 e suas Alteraçõe. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 11/11/2018 a
11/11/2019. Valor Total: R$694.718,28. Fonte: 6151000000 - 2018NE800015. Data de
Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 255002-36211-2018NE800015

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COMPROMISSO/PAC Nº 0416/2012

Compromissária: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual da Bahia, CNPJ: 26.989.350/0017-83, situada à Av. Sete de
Setembro, 2.328, Corredor da Vitória, Salvador/Ba. Compromitente: Estado da Bahia, CNPJ:
13.937.032/0001-60, sediado na 3ª Avenida, Plataforma IV, Ala Sul, 390, Centro
Administrativo, Salvador/BA. Objeto: Incluir clausula de contrapartida, integrar novo plano
de trabalho e prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia 23/11/2019. Data
de assinatura: 09/11/2019. Signatários: Andréia Xavier Cajado Sampaio, Superintendente
Estadual, CPF: 351.269.145-53, Cássio Ramos Peixoto, Secretário de Estado, CPF:
292.706.425-34. Rogério Costa Cedraz, Presidente da Embasa, CPF: 642.163.305-68 e
Joyuson Vieira Santos, Prefeito Municipal de Utinga/BA, CPF: 251.787.505-78. Processo:
25100.032.521/2012-71.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 255006

Número do Contrato: 9/2017. Nº Processo: 25140026032017-29. PREGÃO SISPP Nº 3/2017.
Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 11206453000195.
Contratado : PRISMA VIGILANCIA EIRELI -.Objeto: O presente Termo aditivo tem por
finalidade prorrogar o prazo da vigência do contrato original por mais 12(doze) meses
apartir de 12 de novembro de 2018 até 12 de novembro de 2019.Fundamento Legal: Art.
65 da Lei 8666/93 . Vigência: 12/11/2018 a 12/11/2019. Valor Total: R$765.899,04. Fonte:
6151000000 - 2018NE800019. Data de Assinatura: 09/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 255006-36211-2018NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 255006

Nº Processo: 25140002471201816. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de locação de 08 (oito) Veículos tipo Pick-Up 4x4, sem motorista,
cabine dupla, fabricação nacional, Novo, máximo de 1.000 Km rodados, cor branca, motor
movido a Diesel e/ou a biodiesel, de no mínimo 1,956 cilindradas ou superior, potência do
motor não inferior a 170,0 cv, câmbio manual ou automático com no mínimo 05 (cinco)
marchas a frente e 01 (uma) a ré, direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, freio a
disco ABS, com sistema de proteção de impacto frontal (Air bag duplo), rodas com padrão
mínimo aro 16, com protetor do motor e câmbio, capacidade mínima de carga de 1.000kg,
película de maior proteção de acordo com a lei, vidros e travas elétricas, cinto de
segurança para todos os ocupantes, com seguro total contra danos materiais e terceiros,
com sistema de rastreamento e bloqueamento antifurto, em excelente estado de
conservação e todos os equipamentos obrigatórios de segurança exigidos por lei; som,
estribo, rabicho, tapetes, estepe, triângulo e macaco e emissões de máximas de acordo
com o Programa de Controle da Poluição do AR por Veículos Automotores (PROCONVE),
quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças,
acessórios, por conta da contratada, exceto combustível, para atender as necessidades da
Fundação Nacional de Saúde - Superintendência Estadual do Ceará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 12/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Santos
Dumont, 1890, Aldeota - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/255006-5-00005-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 12/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO VITOR DA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2018) 255006-36211-2018NE800021

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0029/2014

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Goiás, CNPJ: 26.989.350/0239-14, situada à Rua 82 nº 179 -

Setor Sul - Goiânia, e a Prefeitura Municipal de MUNDO NOVO/GO, CNPJ:
00.163.055/0001-12, situado na Av. Tamburis s/n-Centro. Objeto: Integrar novo Plano de
Trabalho, ao Termo de Compromisso Original. Data de Assinatura: 08/11/2018, Signatários:
Márcia Freire Dantas Coutinho, CPF: 607.440.491-72 e Hélcio Alves de Oliveira, CPF:
307.118.431-04 Processo: 25.100.006.975/2014-58.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 8/2018 publicado no D.O. de 28/09/2018 ,
Seção 3, Pág. 128. Onde se lê: Valor R$ 199.456,56 Leia-se : Valor R$ 180.308,10

(SICON - 09/11/2018) 255012-36211-2018NE800004

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2018

Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por intermédio da
Superintendência Estadual do Pará, CNPJ: 26.989.350/0005-40, situada na Av. Visconde de
Sousa Franco, nº 616, Reduto e o município de Limoeiro do Ajuru/PA, CNPJ
05.105.127/0001-99. Objeto: Integrar novo Plano de Trabalho. Data da assinatura:
08/11/2018. Geovani Pessoa de Aguiar, CPF:205.482.302-34 e Carlos Ernesto Nunes da
Silva, CPF: 287.002.872-53. Processo n° 25200.000.077/2018-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2018 - UASG 255014

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 25200003416201849. PREGÃO SISPP Nº
7/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado:
07679989000150. Contratado : TC COMERCIO DE SERVICOS E -TECNOLOGIA EIRELI. Objeto:
Alteração da clausula 1ª - do objeto, da sub clausula 1ª da clasula 3ª-da planilha de custo
e formação de preço e da sub clausula 1ª da clausula 5ª da vigencia. Fundamento Legal:
Art. 65 inciso II alinea B e art. 57 inciso II da lei 8.666/93. Vigência: 10/11/2018 a
09/11/2019. Valor Total: R$72.238,08. Fonte: 6151000000 - 2018NE800015. Data de
Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 09/11/2018) 255014-36211-2018NE800018

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 255015

Nº Processo: 25210003332201839 . Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço
de fachada em ACM, medindo 12,35 M2 (13,7 x 0,9), fixada em estrutura metálica galvanizada,
logo marca da FUNASA e letras em alto relevo no PVC, expandindo em 20 mm e 10 mm, faixa
em adesivo com impressão digital e instalação de 10 refletores de 20 W (LED). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aumentar a segurança e visibilidade da guarita e do prédio principal. declaração
de Dispensa em 08/11/2018. JOSE FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA BARBOSA. Chefe Divisão
Administração. Ratificação em 08/11/2018. OSVALDO BALDUINO GUEDES FILHO.
Superintendente Estadual Substituto. Valor Global: R$ 12.556,38. CNPJ CONTRATADA :
06.069.250/0001-64 TTRES COMUNICACAO VISUAL SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 09/11/2018) 255015-36211-2018NE000018


